
L 480-150 - Europaschutzgebietsverordnung 

Verordnung der Wiener Landesregierung betreffend die Erklärung des Nationalparks Donau-Auen, des 
Naturschutzgebietes Lainzer Tiergarten, des Landschaftsschutzgebietes Liesing (Teile A, B, C) und von 

Teilen des Bisamberges zu Europaschutzgebieten (Europaschutzgebietsverordnung) 
 

Fundstellen der Rechtsvorschrift 
Datum Publ.Blatt Fundstelle 

17.10.2007 LGBl 2007/38
 
Auf Grund des § 22 Abs. 4 des Wiener Naturschutzgesetzes, LGBl. für Wien Nr. 45/1998 in der geltenden 

Fassung wird verordnet: 
 

Erklärung zu Europaschutzgebieten 
 

§ 1. Folgende Gebiete werden zu Europaschutzgebieten erklärt: 
1. der Nationalpark Donau-Auen; das ist jenes Gebiet, das mit der Wiener Nationalparkverordnung, 

LGBl. für Wien Nr. 6/2003 zum Nationalpark erklärt wurde, 
2. das Naturschutzgebiet Lainzer Tiergarten; das ist jenes Gebiet, das mit Verordnung zum Lainzer 

Tiergarten, LGBl. für Wien Nr. 2/1998 zum Naturschutzgebiet erklärt wurde, 
3. das Landschaftsschutzgebiet Liesing (Teile A, B, C); das sind Teile jenes Gebietes, das mit Verordnung 

zum Landschaftsschutzgebiet Liesing, LGBl. für Wien Nr. 20/1990 zum Landschaftsschutzgebiet 
erklärt wurden und 

4. jene Teile des Bisamberges, die gemäß § 24 Abs. 4 des Wiener Naturschutzgesetzes, LGBl. für Wien 
Nr. 45/1998 in der Fassung LGBl. für Wien Nr. 12/2006 Landschaftsschutzgebiet sind. 

 
Schutzzweck 

 
§ 2. Zweck der Unterschutzstellung als Europaschutzgebiet ist die Erhaltung oder Wiederherstellung eines 

günstigen Erhaltungszustandes der in der Anlage näher bezeichneten Schutzgüter der Fauna-Flora-Habitat – 
Richtlinie und der Vogelschutz – Richtlinie. 

 
Schutzbestimmungen 

 
§ 3. Sind zur Erreichung des Schutzzweckes der Europaschutzgebiete ergänzende Erhaltungsmaßnahmen 

erforderlich, so sind diese vom Magistrat zu treffen. Der Magistrat hat zur Erreichung des Schutzzweckes auf 
den Abschluss von Vereinbarungen mit natürlichen oder juristischen Personen hinzuwirken. 

 
Richtlinienumsetzung 

 
§ 4. Durch diese Verordnung werden folgende Richtlinien der Europäischen Union umgesetzt, die derzeit 

in folgender Fassung in Geltung stehen: 
1. Vogelschutz-Richtlinie: Richtlinie 79/409/EWG des Rates vom 2. April 1979 über die Erhaltung der 

wildlebenden Vogelarten, ABl. Nr. L 103 vom 25.4.1979, S. 1 ff, in der Fassung der Verordnung (EG) 
Nr. 807/2003 des Rates vom 14. April 2003 zur Anpassung der Bestimmungen über die Ausschüsse zur 
Unterstützung der Kommission bei der Ausübung von deren Durchführungsbefugnissen, die in nach 
dem Konsultationsverfahren (Einstimmigkeit) erlassenen Rechtsakten des Rates vorgesehen sind, an 
den Beschluss 1999/468/EG, ABl. Nr. L 122 vom 16.5.2003, S. 36 ff; 

2. Fauna-Flora-Habitat – Richtlinie: Richtlinie 92/43/EWG des Rates vom 21. Mai 1992 zur Erhaltung der 
natürlichen Lebensräume sowie der wildlebenden Tiere und Pflanzen, ABl. Nr. L 206 vom 22.7.1992, 
S. 7 ff, in der Fassung der Verordnung (EG) Nr. 1882/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 29. September 2003 zur Anpassung der Bestimmungen über die Ausschüsse zur Unterstützung der 
Kommission bei der Ausübung von Durchführungsbefugnissen, die in Rechtsakten vorgesehen sind, für 
die das Verfahren des Artikels 251 des EG-Vertrags gilt, an den Beschluss 1999/468/EG des Rates, 
ABl. Nr. L 284 vom 31.10.2003, S. 1 ff. 

1 

http://www.magwien.gv.at/recht/landesrecht-wien/landesgesetzblatt/jahrgang/2007/pdf/lg2007038.pdf


L 480-150 - Europaschutzgebietsverordnung 

 
In-Kraft-Treten 

 
§ 5. Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag in Kraft. 
 

Übergangsbestimmungen 
 

§ 6. Auf alle zum Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens anhängige Verfahren, in welchen die Bestimmungen des 
Wiener Naturschutzgesetzes oder des Wiener Nationalparkgesetzes, LGBl. für Wien Nr. 37/1996 in der Fassung 
LGBl. für Wien Nr. 18/2006 anzuwenden sind, sind die bisherigen Bestimmungen anzuwenden. 

 
 

2 



L 480-150 - Europaschutzgebietsverordnung 

Anhang 1 
 

A. Nationalpark Donau-Auen 
 
I. Fauna-Flora-Habitat – Richtlinie (FFH-Richtlinie): 
 
Lebensraumtypen des Anhangs I der FFH-Richtlinie: 
 
Code der FFH-
Richtlinie: 

Bezeichnung des Lebensraumtyps: 

3130 Zeitweilige Vegetation trockenfallender Ufer (Nanocyperetalia) 
3150 Natürliche eutrophe Seen mit einer Vegetation des Magnopotamions oder 

Hydrocharitions 
3240 Alpine Flüsse mit Ufergehölzen von Salix eleagnos 
6210* Naturnahe Kalk-Trockenrasen und deren Verbuschungsstadien (mit 

bemerkenswerten Orchideen) 
91E0* Auenwälder (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 
91F0 Hartholzauenwälder 

 
Arten des Anhangs II der FFH-Richtlinie: 
 
Lateinische Bezeichnung der Art: Deutsche Bezeichnung der Art: 
Castor fiber Biber 
Bombina bombina Rotbauchunke 
Emys orbicularis Sumpfschildkröte 
Triturus dobrogicus Donau-Kammmolch 
Rutilus pigus Frauennerfling 
Gobio albipinnatus Weissflossengründling 
Aspius aspius Rapfen 
Rhodeus sericeus amarus Bitterling 
Misgurnus fossilis Schlammpeizger  
Gymnocephalus schraetzer Schrätzer 
Zingel zingel Zingel 
Zingel streber Streber 
Lucanus cervus Hirschkäfer 
Eriogaster catax Hecken-Wollafter 
Callimorpha quadripunctaria Russischer Bär 
Lyacena dispar Großer Feuerfalter 
Apium repens Kriech-Sellerie 

 

3 



L 480-150 - Europaschutzgebietsverordnung 

II. Vogelschutz – Richtlinie: 
 
Vogelarten des Anhangs I der Vogelschutz – Richtlinie und deren Lebensräume: 
 
Lateinische Bezeichnung der Art: Deutsche Bezeichnung der Art: 
Ixobrychus minutus Zwergdommel 
Pernis apivorus Wespenbussard 
Milvus migrans Schwarzmilan 
Milvus milvus Roter Milan 
Haliaeetus albicilla Seeadler 
Pandion haliaetus Fischadler 
Alcedo atthis Eisvogel 
Picus canus Grauspecht 
Dendrocopos medius Mittelspecht 
Sylvia nisoria Sperbergrasmücke 
Lanius collurio Neuntöter 
Ficedula albicollis Halsbandschnäpper 
Crex crex Wachtelkönig 
Megus albellus Zwergsäger 
Egretta alba Silberreiher 
Dryocopus martius Schwarzspecht 

 
B. Naturschutzgebiet Lainzer Tiergarten 

 
I. Fauna-Flora-Habitat – Richtlinie (FFH-Richtlinie): 
 
Lebensraumtypen des Anhangs I der FFH-Richtlinie: 
 
Code der FFH-
Richtlinie: 

Bezeichnung des Lebensraumtyps: 

6210* Naturnahe Kalk-Trockenrasen und deren Verbuschungsstadien (mit 
bemerkenswerten Orchideen) 

6410 Pfeifengraswiesen auf kalkreichem Boden 
9110 Hainsimsen – Buchenwald 
9130 Waldmeister-Buchenwald 
9170 Laubkraut-Eichen-Hainbuchenwald 
9180* Schlucht- und Hangmischwälder 
91E0* Auenwälder mit Erle und Esche 
91G0* Pannonischer Eichen – Hainbuchenwald 

 
Arten des Anhangs II der FFH-Richtlinie: 
 
Lateinische Bezeichnung der Art: Deutsche Bezeichnung der Art: 
Rhinolophus hipposideros Kleine Hufeisennase 
Barbastella barbastellus Mopsfledermaus 
Myotis bechsteinii Bechsteinfledermaus 
Myotis myotis Großes Mausohr 
Bombina variegata Gelbbauchunke 
Triturus carnifex Alpen-Kammmolch 
Cottus gobio Koppe 
Osmoderma eremita Eremit 
Cerambyx cerdo Eichenheldbock 
Lycaena dispar Großer Feuerfalter 
Lucanus cervus Hirschkäfer 

 

4 



L 480-150 - Europaschutzgebietsverordnung 

II. Vogelschutz – Richtlinie: 
 
Vogelarten des Anhangs I der Vogelschutz – Richtlinie und deren Lebensräume: 
 
Lateinische Bezeichnung der Art: Deutsche Bezeichnung der Art: 
Picus canus Grauspecht 
Dryocopus martius  Schwarzspecht 
Dendrocopos medius Mittelspecht 
Dendrocopos leucotos Weißrückenspecht 
Ficedula parva Zwergschnäpper 
Ficedula albicollis Halsbandschnäpper 
Lanius collurio Neuntöter 

 
C. Landschaftsschutzgebiet Liesing 

 
I. Fauna-Flora-Habitat – Richtlinie (FFH-Richtlinie): 
 
Lebensraumtypen des Anhangs I der FFH-Richtlinie: 
 
Code der FFH-
Richtlinie: 

Bezeichnung des Lebensraumtyps: 

6210* Naturnahe Kalk-Trockenrasen und deren Verbuschungsstadien (mit 
bemerkenswerten Orchideen) 

6410 Pfeifengraswiesen auf kalkreichem Boden  
6510 Magere Flachland-Mähwiesen 
9110 Hainsimsen -Buchenwald 
9130 Waldmeister-Buchenwald 
9150 Orchideen-Buchenwald 
9170 Laubkraut-Eichen-Hainbuchenwald 
9180* Schlucht- und Hangmischwälder 
9530* Mediterrane Kiefernwälder mit endemischen Schwarzkiefern 
91E0* Auenwälder mit Erle und Esche 
91G0* Pannonischer Eichen-Hainbuchenwald 
91H0* Pannonische Flaumeichenwälder 

 
Arten des Anhangs II der FFH-Richtlinie: 
 
Lateinische Bezeichnung der Art: Deutsche Bezeichnung der Art: 
Rhinolophus hipposideros Kleine Hufeisennase 
Triturus carnifex Alpen – Kammmolch 
Bombina variegata Gelbbauchunke 
Lucanus cervus Hirschkäfer 
Callimorpha quadripunctaria Russischer Bär 
Lycaena dispar Großer Feuerfalter 

 
II. Vogelschutz – Richtlinie: 
 
Vogelarten des Anhangs I der Vogelschutz – Richtlinie und deren Lebensräume: 
 
Lateinische Bezeichnung der Art: Deutsche Bezeichnung der Art: 
Crex crex Wachtelkönig 
Dendrocopos medius Mittelspecht 

 

5 



L 480-150 - Europaschutzgebietsverordnung 

D. Landschaftsschutzgebiet Bisamberg 
 
I. Fauna-Flora-Habitat – Richtlinie (FFH-Richtlinie): 
 
Lebensraumtypen des Anhangs I der FFH-Richtlinie: 
 
Code der FFH-
Richtlinie: 

Bezeichnung des Lebensraumtyps: 

6240* Subkontinentales Steppengrasland 
6250* Pannonische Steppen 
9170 Laubkraut-Eichen Hainbuchenwald 
91G0* Pannonischer Eichen-Hainbuchenwald 

 
Arten des Anhangs II der FFH-Richtlinie: 
 
Lateinische Bezeichnung der Art: Deutsche Bezeichnung der Art: 
Spermophilus citellus Ziesel 
Lucanus cervus Hirschkäfer 
Eriogaster catax Heckenwollafter 
Lycaena dispar Großer Feuerfalter 
Callimorpha quadripunctaria Russischer Bär 
Cypripedium calceolus Frauenschuh 

6 


	Kleine Hufeisennase

